/Fol. 14 r./

Augustissime Potentissimeq(ue) Caesar, D(omi)ne, D(omi)ne Nobis Clementissime.

Solenni ritu rem celebrandam imoque in stupore digno habendam literae Suae Caesareae M(aiest)atis, manibus ill(ust)r(issi)mi Petri Parcevic Archiepiscopi Martianopolitani nobis delatae prae se tulerunt, quibus emicuit, non aliud magis suam appetere Maiestatem, quam ut Christianus orbis ab inveterata inustaque tot dissensionibus desistat insanta quotidianoque discidio et in conciliandos uniendosque vinculo pristino se conferat animum; utroque se non defuturum tanto negotio Sua Caesarea Maiestas mediatorem, nullo suae autoritatis discrimine supposito pollicetur. Equide(m) non abs re Suae Caesareae M(aies)t(a)tis praedicanda clementia; cum nullius commodi pellicita ratione spontaneum nec non difficilem in se summat laborem, hoc solum adducto condimento, ne ulterioribus Christiana Respublica involvatur erroribus, imo compositis inter se inimicitis quisque pacis fruatur dulcedine. Tum sedulo Ill(ust)r(issi)mi, Suae Caesar (eae) M(aies)t(a)tis commendanda in exequendis promovendisq(ue) commissis vigilantia legati, cui tam de conatibus quam de

industria aptitudineque tantis rebus necessaria nihil defuisse testamur fideliter: quoniam /Fol. 14 v./ et iusta seria legationis suae pertractarit arcana, nec minus patenter de sincero in nos Suae Caesareae M(aies)t(a)tis praedixerit animo. Cui nos cum de gratitudine manemus solliciti, hactenus tamen in locum iusto pensandi praestiti beneficii nostram elocamus propensionem: spondentes non alio nos contentos fore intermediente, nec alterius alicuius quam Suae Caesareae M(aies)t(a)tis innixuros consilio, si tamen securitati integritatique status n(ost)ri nulla inferatur iniuria. Caetera cum magis fundantur praesenti relatione, coram eadem ill(ust)r(issi)mo concredidimus legato infirmae non committentes papyro, rati sufficienter absoluteque et sibi enucleaturum commissa, et de nostra haud segnius testificaturum humilitate et obsequentia. Deum interium de prosperrimo Suae Caesareae M(aies)t(a)tis successu valetudinisque quotidiano augmento in dies meliori precantes debilitandae nos commendamus cum obsequiis gratiae.

Dabantur Czyhyryni¹⁴⁶, die 18¹⁴⁷ Aprilis anno 1657.

Augustissimae V(est)rae Caesareae M(aies)t(a)tis optatissimi

humillimique servi

Bohdan Chmielnicki Dux

cum universa Cohorte

Zaporoviana.

Adres: /Fol. 15 v./ Serenissimo et Potentissimo Principi Ferdinando Tertio Divina favente clementia Romanorum Imperatori semper augusto ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmaciae, Croatiae,¹⁴⁸ Sclavoniae, Bulgariae(ue) Regi¹⁴⁹, Archiduci Austriae, Duci Burgundiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae et Vittembergae, Comiti Tyrolis, D(omi)no, D(omi)no nobis clementissi(mo).

<Copia pro Barone a Lowen¹⁵⁰ ableg(ato) Brandeb(urgo) 19. Decembris 1657.>¹⁵¹

HHStA-Wien. Polen I. Karton 69. April. Fol. 14 r.–15 v. Подлинник. Копию см.: HHStA-Wien. Schweden. Korrespondenz. Karton 2 (1654–1658). Kovv. 1657. Fol. 58 r.–59 r.

Оныбл.: Pejacevich J. Peter Freiherr von Parchevich, Erzbischof von Martianopol (1612–1674). // Archiv für österreichische Geschichte 59(1880). S. 529–530; Документи Богдана Хмельницького. Київ, 1961. С. 577–579.

12

Прага, 1657 г. августа 5. – Реляция Х. Мариановича о посольстве к Б. Хмельницкому и Войску Запорожскому.

Подробный отчет о дороге в Чигирин. Аудиенция у больного Богдана Хмельницкого. Присутствие в резиденции послов разных стран: посла Швеции, двух послов трансильванского князя Ракоци, двух турок, двух татар, трех молдаван, трех валахов и одного представителя польской королевы. Переговоры и обещание гетмана отозвать посланных на помощь трансильванскому князю 40.000 казаков. Обратная дорога и пребывание посланников во Львове.

/Fol. 3 r./

Relatio legationis apud Ducem Cosacorum Khmelniczky institutae et peractae.

Anno Domini 1657 die 10. mensis Ianuarii, iam praeteriti, cum ex benigna sacra(tissi)mae quondam Caesareae et Regiae Ma(ies)tatis, olim Ferdinandi tertii ad beatissimae memoriae commissioni et mandato in legatione ad praefatum Ducem Khmelniczkium peragenda exmissi fuisset ac Vienna per partes Regni Unga(riae)^a versus tredecim oppida Scepusiensia¹⁵² perrexisset, quo die noctuque pergendo ob ingentes nives frigus(ue) intensissimum maxima cum difficultate montes altissimos scandendo pervenimus. Ibiq(ue) repertis nonnullis ex statibus Minorum Polonorum, a quibus iter ad antelatum Ducem Cosacoru(m) perquirendo simul etiam unu(m) ductorem pro demonstrando itinere ad aliquot dumtaxat milliari expetientes, nihil penitus tanquam a perfidis et infidelibus obtinere potuimus, curram vero et equos pro pecunia n(ost)ra vix etiam nobis concessera(n)t. Unde cum Reverendissimo Domino Archiep(isco)po Marcianopolitano, alias calida febre per totum iter laborante, Divinae Maiestati nos recommendantes versus civitatem Bicz¹⁵³ nuncupatam die noctuque in summo frigore pergentes, /Fol. 3 v./ in qua Capitaneu(m) Domini(m) Voiniczky¹⁵⁴ reperimus, qui etia(m) antea a Serenissimo Rege Poloniae in legatione ad p(re)defunctam Suam Ma(ies)tatem Caesare (am) et Regiam exmissus erat, quem nobis auxilio et consilio ad futuram vel maxime pollicebamur, sed spe frustrati vix et summa ad difficultate vectur(am) n(ost)r(am) ad duo dumtaxat milliaria pro pecunia n(ost)ra obtinueramus. Inde itaq(ue) proficiscendo in summo tremore et timore tertia post die circa mediam noctis ad civitatem^b Lanczut¹⁵⁵, quae ad D(omi)num Marsalchum pertinet, ubi sat difficulter intromissi in uno sordido et frigido stabulo cum bobus et vaccis pernoctare

^a Помета на полях другим почерком: Ungaria.

^b Помета на полях другим почерком: Landshut.

debuimus, summo mane surreximus et, quam primum porta civitatis erat aperta versus^a Jeroszlaviam¹⁵⁶ pervenimus, ubi in suburbio eiusdem in unu(m) diversorium parum divertissemus ibidemq(ue) per exiguum tempus quievissemus, extene quidam duo Patres Jesuitarum nos adeuntes exquirentes a nobis quonam locorum pergamus. Quibus R(evere)ndissimus Dominus respondit nos Leopolim¹⁵⁷ versus tendere, cui antedicti Patres cum admiratione et certo ressondissent; «V(est)ras Dom(inationes) sine evidenti vestro periculo illuae impossibile est pervenire, quia miles Rakoczianus^b ibi circumqua(ue) iacere dicitur.» Et plane Leopoli paulo post tertio /Fol. 4 r./ Jesuitarum supervenit p(re)missa omnia affirmando, a Generalissimo Principis Transylvaniae Joanne Kemény¹⁵⁸ dictam civitatem circumqua(ue) cincta(m) esse, prout etiam Comes^c Liubomirskii¹⁵⁹ ad nos similiter veniens et a nobis perquirendo, quonam proficiscamur in tam pernicioso itinere, inquiringo: «En undiq(ue) Cosaci, Sveci, Moldavi, Tartari et n(ost)ri milites praedam querentes grassantur, qui ubiqumq(ue) vos deprehenderint spoliabunt, et sic v(est)rum iter frustraneum erit.» Khmelniczkium autem pro certo iam pridem mortuu(m) esse profiteretur. Quo cu(m) ulterius collocuti fuisset rogando eum, quatenus aliquem exploratum ad suprafatam civitatem exmitteret, an haec sint vera quae sparguntur, misit unum illum exploratum, qui cum redisset, sane ita esse omnia retulit. Quo auditu nos territi rogavimus eundem, quatenus nobis auxilio in tali casu constitutis adesset, ne nos ad manus inimicorum cum secretis Suae Ma(ies)t(at)is devenire contingat. Dicens itaq(ue) is ad nos: «Si vultis redire, venite mecum, ego vos remittam cum meis militibus quocumq(ue) vultis, quia ego ipsemet video modum non esse, ut ulterius hac pergere possitis.» Cui ego dixi rogando: «Illustrissime Domine solum dignetur nobis equos et currum cum uno ductore subministrare, ut hos milites circumire et ipsos evitare possimus.» Is sicut bonus Dominus statim eius loci iudici significavit, ut de equis et curru nobis provideret prout etia(m) aliquem ductorum ordinaret qui viam sciret versus Sacalium^d, /Fol. 4 v./ quae civitas sexaginta plane milliaribus distabat. Perreximus circumeundo, ubi quaqua versu(m) miseram plebem in tam duro hyemali tempore dispersam et fugam capientem miseram feminas derelictis aedibus cum prolibus et pecoribus altissimos montes scandentes, ubi se abscondere possent, circumspeximus; et vix tribus milliaribus pervenimus, iam ulterius equos et currum nobis denegaverant timentes sibi a militibus Cosacis^e, ubi in uno miserabili et totaliter devastato et desolato pago constituti oberrantes et tanquam desperati hinc inde per pagum de domo in domu(m) cursitando et querendo, ut iter n(ost)rum ulterius prosequeremur, ductorem aliquem, ubi penitus nullum mortalium reperimus, sed sic in nomine Domini ulterius perreximus sine ullo ductore aut commissario. In acquirendis vero equis et currubus summa difficultas et qui inveniebantu(r) triplo illos solvere debuim(us); panis vero et carnum summa caritas et etiam raritas et per quadraginta millia^f nihil aliud quam loca deserta et solo adequata, cadavera hominum humi prostrata et capita appensa penes viam undique et ex utraque parte cerneba(n)t(ur). Tandem cum non superesset aliud medium, coacti fuimus equos vi accipere, quibus ulterius perreximus; pervenimus ad quendam palatinum non procul a praesidio Sacaliense distantem, apud quem equos vi acceptos relinqueramus rogando eum, /Fol. 5 r./ quatenus is nobis alios equos suppeditaret, siquidem in tali negotio bonum vid(elicet) pacis et Regnum Poloniae concernens, pergeremus. Fecit bonus dominus et usq(ue) ad dictum praesidium Sacaliense equos et currus subministravit, quibus cum ad idem praesidium pervenissemus circa mediam noctis, quo nullo modo intrare permissi fuimus ex eo, quod nos Rakoczianos putabant esse, miserunt nihilominus ad nos duos officiales, quibus salvum passum n(ost)rum demonstravimus referendo et dicendo eisdem, nos non esse Rakoczianos, verum Sacra(tiss)imae Caesa(reae) et Regiae Maie(s)t(at)is Romanorum Imperatoris Ferdinandii tertii in ablegatione ad Ducem Cosacorum missos. Qui postquam salvum passum vidissent, tandem intromiserant nos, ubi omnes ingenti frigore correpti vix loqui valentes, qui tamen ob respectum palatini illius, cuius homines nobiscum habuimus, omnem humanitatem nobis exhibuerunt. Ubi similiter pro pecunia n(ost)ra et quidem pro gravi taxa equos et currum acquisiveramus, et quo ulterius eo deterius ubiq(ue) a Rakoczianis militibus timentes, qui tot homicidia et (pre)das exercebant undique. Sumptus vero nobis per Suam Ma(ies)t(at)em ordinatus et subministratus, ex quo ubiq(ue) multu(m) exponere coacti fuimus tam pro equis et currubus conducendis quam vero pro quartiriis et cibo, et potu solven(dis), defecerat in praemisso loco Sacaliensi, ubi primo medium iter nos continuasse /Fol. 5 v./ homines eiusdem loci dicebant. Inde itaq(ue) perreximus ulterius et per varia diverticula et circumitiones pergendo postquam meos etiam centum aureos, quos mecum e domo mea attuleram consumpsimus, diversa debita hinc inde ab Armenis contrahere^g necessitati fuimus, ita ut ad sex millia florenorum se extendant, prout id ex literis Domini Reverendissimi Archiep(isco)pi ad Suam Ma(ies)t(at)em datis uberius pateret. Ulterius itaq(ue) per integerimos septem dies eundo, quousq(ue) vi(delicet) ad praesidium Dubna die prima sacrae quadragesimae appulimus, ubi eius praesidii Principissa Relicta cuiusdam Dominici¹⁶⁰, plus humanitatis, quam ullus Polonorum exhibuit, equos suos et curros nobis et reliqua necessaria subministrasset usq(ue)

^a Помета на полях другим почерком: Jeroslavia.

^b Помета на полях другим почерком: periculum p(ro)pter Ragozio.

^c Помета на полях другим почерком: Comes Lubomirskii.

^d Помета на полях другим почерком: versus Sacalium.

^e Помета на полях другим почерком: metus ob Cosacos.

^f Помета на полях другим почерком: 40 millia loca deserta et cadavera.

^g Помета на полях другим почерком: contrahunt debita ab Armenis ad 6000 fl.

Taipkur et Rakusnam. Rakusnae vero conductis pro pecunia equis et curru; unde similiter magna circuitione timentes a militibus Muscovianis^a et Cosacis, (uti debuimus), qui per illas partes tanqua(m) lupi rapaces praedam querendes grassabantur, ad quadraginta milliarum tandem pervenimus ad civitatem Kurcz dicta(m), ubi prout etiam in aliis locis currus et equos pro pecunia n(ost)ra vix asquisiveramus ob metu(m) grassanti(um) latronum. Hinc iterum per integra quinquaginta milliarum loca vi(delice)t a Tartaris^b /Fol. 6 r./ deserta triginta milliaribus circuitione, uti debuimus, sitim, famem et frigus ingens perferendo pervenimus^c ad quoddam oppidum desolatum Kerstus dictum, ubi nullum mortalium invenimus, ulterius perreximus et sub quadam arbore in campo unam noctem peragere coacti fuimus, summo itaq(ue) mane surgendo perreximus versus civitatem Cosacorum Brusilova denominatam, ubi nobis pro ulteriori itinere panem emeramus et Fastoviam pervenimus. Fastovia vero per civitates Bielam Czirkvam^d, quae metropolis Russiae nominatur, item Raktuum, Buoslaviam, Vilszkam, Longumpontem, Macharszkam, Capitancam, Medvedcam, Szobotam, ubi omnia caro pretio habebantur. Ibi itaq(ue) primo resciveramus Khmelniczkium adhuc supervivere, progredientes versus Cherlin^e, residentiam^e solitam dicti Ducis, ubi ex iussu eiusdem cancelarii hospitium in uno stricto diversorio ordinato et reliqua etiam subministrata uteumq(ue) erant <idem cancellarius> secunda vero die mane una cum aliquot consiliariis ad hospitium n(ost)rum veniens et nos honorifice salutando et aggratulando excepit; cui Reverendissimus Dominus literas Suae Ma(ies)t(at)is salute premissa tradidit, quibus perlectis se bene intellexisse et statim profectus est ad Ducem Khmelniczkium, uno milliarum distantem in Sobota, adventum n(ost)rum eidem significaturus, finitis vero sex /Fol. 6 v./ diebus vocati ad audientiam in Sobotova(m), quo pergendo obviam venit nobis Dux Capusztia^f denominatus cum ducentis equitibus Cosacis nos honorifice salutando et ad palatium usque Ducis nos committantes. Inde vero postqua(m) in unam domu(m) calidam introducti et paulisper quievissemus, venerant ad nos duo consilarii Ducis, salutando nos denuo honorifice nomine Ducis sui. Interim tamen rhedae tapetibus persicianis exornatae adoptant(ur), quibus ad palatium Ducis vecti adstantibus circumqua(ae) quam plurimus sclopetariis per dictum cancellarium ad Ducem alias lecto affixu(m) introducti, quem Reverendissimus D(omi)nus licet sat fessus et morbo vexatus nihilominus tamen laudabiliter et decenter perorando nomineq(ue) Suae Ma(ies)t(at)is Sacra(tissi)mae, uti decebat salutando eidem literas Suae Ma(ies)t(at)is praesentavit, quas dictus Dux elevans se e lecto ad se recepisset casq(ue) deosculando fronti admovisset inquires: «Ego indignus servus Suae Sacra(tissi)mae Caesare(ae) et Regiae Ma(ies)t(at)is, summi Monarchae Orbis, cuius sacros pedes non sum dignus lavare, multo minus deosculari demisse accepto» – his dictis iussit D(omi)num Reverendissimum sedere, et ex quo tempus prandii aderat cibos interim adferri. Quo cum una mensae eius assidentes pransissemus, curavit unu(m) scyphum plenum /Fol. 7 r./ mulso adimpleri propinando consiliariis suis in sanitatem Suae Ma(ies)t(at)is Caesare(ae) et Regiae ac totius Domus Austriacae Serenissimoru(m) Principum, qui omnes benevole acceptando in finem ipsis oblatum consequenter omnes ebiberunt, sub idque totum tempus prandii nobiscu(m) pulchre conversando et finito prandio, sat lauti, comitiva(m), usq(ue) ad hospitium n(ost)rum nobis dederunt. Apud quem tanta confluentia legatorum adfuit. Signanter vero Suecicus <et Rakoczii> bis, Turcicus bis, Tartaricus bis, Moldavicus ter, Valachus etiam ter, Reginae Poloniae semel, qui prius ad nostrum illuc adventum iam discesserat et iterum post nos una qu(m) Regis Poloniae adfuit, ob quorum confluentiam nos tardius, quam intendebat, expedit. Subinde tamen ego, ex quo Reverendissimus Dominus morbo praepeditus erat, cum campi Duce aliquoties de negotio n(ost)ro tractavi in privato, uti etiam cu(m) ipso Duce Cosacorum, is tamen me semper ad cancellarium suu(m) remittebat, an ipsi placeant, quae inter nos tractata erant, cui omnia singulariter placebant. Nihilominus tamen uti et ipse Dux sic et ipse cancellarius ducem praenominatum absq(ue) aliorum quoq(ue) tribunorum, consiliariorum et centurionum suae militiae ad literas Suae Ma(ies)t(at)is respondere et resolvere minime posse dicebat, nisi prius omnes convocatus habeat, et supra nominatos /Fol. 7 v./ ablegatos expediat. Illis itaque expeditis et supratactis tribunis et consiliariis suis ad se convocatis cum quibus per unam integram septimanam quovis die consilium habendo tam de negotio Suae Ma(ies)t(at)is, quam filii sui electione^g, qui postquam electus et publicatus fuisset, habuit convivia per triduum sane lautissima ac tam variae musicae, quam explosiones tormentoru(m) et bombardarum ad stuporem fiebant, finitis itaque iisdem epulis lautissimis accessi suprafatum ducis cancellarium rogando eundem ut siquidem alii ablegati expediti essent, nos quoq(ue) cum optata resolutione ad n(ost)rum clementissimu(m) Imperatorem et Regem expeditos remittet. Qui statim duci instantiam n(ost)ram declaravit, quive secunda die post, summo mane me vocatu(m) habuit, se pulchre excusando, quod tam diu nos detinuerit, verum nos etiam se quam primum expediturum obtulit, quod iam pridem fecisset, nisi p(rae)missa impedimenta, quae nos bene nosse et vidisse dicebat, p(re)pedivissent, vos enim tanquam tanti monarchae ablegatos, uti decet, ex omnibus meis viribus

^a Помета на полях другим почерком: grassares Moscorum.

^b Помета на полях другим почерком: deserta Tartarorum.

^c Помета на полях другим почерком: extractus pro legato Brande(burgo).

^d Помета на полях другим почерком: Czirkva Russiae metropolis.

^e Помета на полях другим почерком: Cherlin resid(ent)ia Chmelniskii.

^f Помета на полях другим почерком: Legatus exhibit l(ite)ras Chmelniskio.

^g Помета на полях другим почерком: Chmelniskii eligit filium in Ducem.

adnitor <ut> ad d(omi)num n(ost)rum patronum et mediatorem cum plena resolutione hac, /Fol. 8 r./ <quae sequitur>, remitta(m): «Nos itaque Suae Ma(ies)t(a)tem Sacra(tissi)mam et nullum alium pro patrono et mediatore n(ost)ro elegimus cupientes, ut Sua Ma(ies)tas Sacra(tissi)ma hanc diuturnam controversiam inter nos vigentem componere et absq(ue) gravi tamen et evidenti n(ost)ro aliquo damno et iniuria determinare, finire et sopire gratiose dignabitur, ne ulterius sanguis Christianus inter nos diffundat(ur). Et quicquid eadem Sua Ma(ies)tas hoc in negotio inter nos concluderit et adinvenit, nos pro rato et firmo habituros promittimus, id per expressum declarando, ut si quae partium benignam Suae Ma(ies)t(a)tis determinatione(m) et conclusionem violare praesumpserit, ex tunc ut Sua Ma(ies)tas Caesarea Regiaq(ue) una cum iniuriata parte contra partem puncta conclusionis non observantem insurgere et punire possit. Insuper spondemus ex toto affectu cordis n(ost)ri, nos Suae Ma(ies)t(a)ti Augustissimae eiusdemq(ue) Domui Austriacae in posterum fidelissime in omnibus inservire, et amicos Suae Ma(ies)t(a)tis pro amicis, inimicos vero pro inimicis habere et contra quemcunq(ue) eadem Ma(ies)t(a)s voluerit, penes eandem contra hostem non tantu(m) centum verum etiam ducentis millibus, si opus fuerit, insurgere et pugnam instituere paratos semper fore. De quibus /Fol. 8 v./ premissis omnibus eandem Suae Ma(ies)t(a)tem per specialem n(ost)rum ablegatum uberius informati sumus. Milites vero nostros Cosacos id est quadraginta millia, quos Rakoczio in auxilium transmiseramus¹⁶³, eos ad interpositionem et benignam Suae Ma(ies)t(a)tis dehortationem statim per literas n(ost)ras sumus revocaturi. Qui etiam acceptis literis eiusdem cum magna (pre)da et rapinis redierunt. Id(em) Dux vigesima itaq(ue) octava Aprilis literas responsorias¹⁶⁴ per cancellarium suum Reverendissimo Domino praesentandas ad hospitium n(ost)rum transmisit pulchre valedicendo, cui R(evere)ndissimus D(omi)nus Archiep(iscop)us ob adversa(m) suam valetudinem propria in persona valedicere non potuit, verum ego tam nomine eiusdem, quam meo honore et reverentia (pre)missis valedixi. Finita hac valedictione eadem die idem Dux me eorum ibidem praesente curavit filium suu(m) advocari dicendo ei: «Fili mi Georgi¹⁶⁵, scias te in posterum bene gerere, habes Romanorum Imperatorem Clementissimum Dominu(m)^a, quem pro n(ost)ro mediatore et patrono singulari elegimus, discas, ut ei inservire scias, is tanquam Clementissimus D(omi)nus in omni necessitate tua tibi aderit.» /Fol. 9 r./ Hoc dicendo lachrimis effusis porrexit mihi manum una cum filio suo et benedixit iter n(ost)rum. Habitis dictis literis antelati Ducis responsoriis eadem die hora quarta pomeridiana movimus et pervenimus ad oppidum Capitankam una cum Serenissimi Regis et Reginae Poloniae ablegatis, cum quibus uno tantum die perreximus, ex quo ipsi metuentes sibi a Cosacis die noctuq(ue) properarunt, ita ut octo equi in itinere tam celeriter pergendo deperierunt. Ego vero cum Reverendissimo Domino ob debilitatem et infirmitatem eiusdem lentius pergendo et cum iam sexaginta milliarum perfecissemus, assecuti sunt nos Cosaci in civitate Brussilova, ostendendo nobis literas ducis sui revocatorias quibus ipsis demandatur, ut statim una ad legato Regis Poloniae nos reducant. Coacti itaq(ue) rediimus ad civitatem Fastovia ubi mirabilia tormentorum genera, quibus afficiemur, nobis referebant eius loci homines. Nos itaq(ue) timore percussi, cogitantes nobiscum quinam novi debeat esse, cum alias annotatus Dux cum bona resolutione nos remiserat, cuius loci iudex ad me veniens dixit me ibi permanere debere, quousque a Duce non venerit aliqua resolutio, monstrando mihi una(m) foetidam et frigidam domum pro hospitio, ubi per triduum sat miserabiliter constitutus /Fol. 9 v./ permanere debui. Tertio autem die perrexi in Bielam-Czirkvam ad quendam tribunum ducis arrestationis n(ost)rae perquirendo causam, cui alias reductio et arrestatio n(ost)ri demandata erat, uti ipse coram nobis se in commissis habere respondisset, ut nos ad ulteriorem dicti Ducis sui resolutionem arrestare debeat. Tandem cu(m) iam de his a dicto tribuno exquisivissem, venit post <me> quidam homo Fastovia, ubi Reverendissimus ob adversam valetudinem remanserat, dicendo: «Domine, venias cito, socius tuus in extremis est,» quo iterum conducto mihi equo, ne litterae et secreta aliquomodo depereant, festinavi die noctuq(ue), quem divina ita disponente gratiam melius se habentem reperi. Referendo eidem miseriam n(ost)ram, iterum post triduum ad viginti octo milliarum post cancellarium ducis die noctuq(ue) eundo properavi, quem in civitate Chioviensi nuptias celebrantem repertum adivi, narrando ipsi casum arrestationis n(ost)rae et perquirendo causam, magna cum admiratione iuravit, <dicendo>, quod suprafatus suus Dux, non post nos, sed legatum Polonicum miserit, ex eo, quia unus homo male informavit Ducem n(ost)rum post discessum v(est)rum, quod Cosaci milites /Fol. 10 r./ postquam in civitatem Chioviensem libere et pacifice intromissi fuissent, postmodum autem per milites Suae Ma(ies)t(a)tis caesi et quod dicta Sua Ma(ies)tas legatum suum ad Tartaros eo fine exmisisset, ut contra Cosacos insurgent. Sed cum nihil horum certi fuisset experti, prout nec credidimus, vos itaq(ue) potestis ire quocunq(ue) et quodocunq(ue). Dando nobis dictus cancellarius commissarios et milites pro custodia n(ost)rum, quos nisi adlatu habuissemus, nunquam mortem etiamsi centum animarum fuisset, evadere potuissemus. Et haec praemissa remora causavit nobis unum integrum mensem. Sed Deo sint laudes habitis, suprafatis militibus perreximus per mera loca deserta et latrocinis obnoxia, tandem pervenimus ad supranominatam Principissam eiusdem dominici vidua(m) Dubnam, ubi Reverendissimus Dominus cum per unam septimanam quievisset, ob defectum tamen doctorum Leopolim^b versus sat difficulter ob divexationem morbi pergere coactus fuisset. Quo perveniens in quod dam monasterium Dominicanorum devehit se curavit, ubi ad praesens usq(ue) <sub> cura doctorum existeret. Unde ego vigesima mensis Junii